CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
" R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

PRIMA MTNAIRA CYRIAR

Requerimento nº 1 2023 Câmara Municipal de Martana
Protocolo sobnº t&

Exmo. Sr. EM à?.ª__[QLÍiã.

Fernando Sampaio de Castro. Ká)ífum “Oçr />

D.D Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana MG.

Dileto Plenário,

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, João Bosco Cerceau Ibrahim

abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado,

apresenta a Mesa, ouvido.  Plenário e após aprovado, requer que seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo em Exercício e este remeta ao

Secretário de obras Sr. Leonardo Rodrigues dos Santos, Secretário de

Transporte e Estradas Vicinais Sr. Márcio Roberto para que, nos prazos da

Lei, encaminhem a esta Casa de Leis as seguintes informações com base

nos ofícios 02/2023 e 03/2023 encaminhados à Secretaria de Obras e

Planejamento e à Secretaria de Transporte e Estradas Vicinais, que segue em

anexo:

e Se foi con,tí'atadpaf" empresa, e quem será a equipe técnica

responsável para estudo da remoção da pedra?

e Nome do Engenheiro responsável pelo estudo.

e Sesim, Nome da Empresa e qual o método que melhor adequa

para remoção da pedra..

e Qual estlmatlva para início e conclusãoGlAaletRoção NICIPAL DE MARIANA
AWROVADO POR UNANIMIDADE

M O0E/ o jfº—ººfj

residente — —— Secretário
A grande pedra encontra-se Iocallzada na Rua doS Córregos no Distrito de

Furquim, devido as fortes chuvas o barranco éédeu e mais 1 (Uma) pedra

rolou caindo na via pública, ressalto que este problema já se estende desde

Justificativa:

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG » CEP: 35.420-18]1.

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

CPRIMA MNEE CVRIAT

fevereiro de 2022, na qual a equipe técnica da prefeitura foi informada e na

ocasião realizou a remoção(implosão)de uma das pedras que rolou do

barranco e interditou a via, resolvendo assim o problema de forma paliativa,

porém no mesmo local onde o barranco cedeu há uma SEGUNDA GRANDE

PEDRA, que estava localizada no mesmo barranco, devido as fortes chuvas

deste mês de Janeiro essa SEGUDA PEDRA, cedeu no barranco e está

localizada na via, atrapalhando o fluxo de veículos e pedestres pois a Via

está funcionando em MEIA PISTA, trazendo grande risco para segurança de

todos, pois a qualquer momento pode se mover a ocasionar um grave

acidente por ser uma Pedra de Grande porte.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta

proposição, subscreve apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 31 de janeiro de 2023.

K-'
/

- Prof. João Bosco Cerceau Torahim
|). - Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIAN y E MANIANA

ABROVADO POR UNANIMIDAI

_,,RMNA wcx'rm, (31)3%8 ESE!
" —

t—

Oficionº 02/2023 .

Exmo S
leonardo Redngues f

itar éêm caráter de URGÊNCIA, que

a. º_ra'nde Pedra que está localizada

M. dewdo as mtc,nsas chuvas do:,

Atenciosamente, —

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JOÃO BOSCO CERCEAU IBRAHIM

RUA SÃO WENCESLAU BRÁZ, 443 = CENTRO — MARIANA-— MG / TEL: (313558-1654

Ofício nº 03/2023

Exmo. Sr..

Maárcio-Roberto NSn

Secretário de Transporte é Estradas Vicinals

Garagem Municipal Rodovia do Contorno S/N

Ref: URGENTE: Remoção de:Grande Pedra na Estrada do Distrito de

Furg'uirn

Venho à presença de Vossa Senhoria solicitar em caráter. de URGÊNCIA, que

seja realizado à Remoção (Implosão) deuma grande Pedra que está localizada

na rua dos Córregos nó Distrito de Furquim, devido as intensas chuvas dos

últimos dias à pedra cêdeunovamente, Qbst'fuindó assim a passagem de pedestres

e dificultando o fluxo do trânsito, pois a estrada encontra-se em meia pista,

trazendo risco para:todos os usúários.

Certo de que à solicitação será atendida, fique com meus votos de estima é

consideração.

AÁtenciosamente;

ds Mariana, 09 de janeiro de 2023,